Стр. 3
Протокол № 3 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 12 марта 2009 г.

Протокол № 3

заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

12 марта 2009 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по адресу: Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 6 а, с 15 час. по 17 час.

Присутствовали:

Члены Совета, вице-президенты АП СПб
— Я.П. Стасов

— Р.З. Чинокаев

Члены Совета АП СПб:
— И.Т. Земскова

— В.В. Гарнин

· Ю.М. Новолодский

· В.Л. Левыкина

· С.Ф. Коркунов

· Т.В. Тимофеева

· В.Ф. Соловьев

— Ю.Н. Хапалюк

Также присутствуют:  заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин
Извлечение

1. Разное.
1. Слушали:
О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,

Докладываю о решениях, принятых Квалификационной комиссией АП СПб по каждому дисциплинарному производству.

1.1. Дисциплинарное производство в отношении адвоката С. (реестровый № ).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, возбуждённого 26 января 2009 г. президентом Адвокатской палаты СПб Е.В. Семеняко, в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга С. (реестровый № ), осуществляющей свою деятельность в адвокатском кабинете, установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката С. явилось представление вице-президента АП СПб Стасова Я.П., основанное на докладной записке Заместителя президента АП СПб В.Ф. Соловьёва, поступившая в АП СПб 16января 2009г.

В докладной записке сообщается о том, что в ходе проверки, проведённой в Адмиралтейском районе СПб выявлен факт нарушения адвокатом С. (учредившей Адвокатский кабинет в Кировском районе СПб) установленного порядка участия адвокатов Санкт-Петербурга в уголовном судопроизводстве в качестве защитников по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда.

Адвокат С., не включённая в базовый список адвокатов, работающих в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ в Адмиралтейском и Кировском районах Санкт-Петербурга, а также в других районах Санкт-Петербурга, участвовала в судебных заседаниях в качестве защитника по назначению в Ленинском районном суде СПб по уголовным делам (приводятся №№ и даты ордеров в количестве 34 шт.).

Сообщается о том, что адвокат С. в уголовных делах на стадии предварительного расследования не участвовала, вступая в уголовное судопроизводство по прямым вызовам судей и работников Ленинского районного суда СПб, минуя координатора района. К координатору  Адмиралтейского района СПб заявки от судей Ленинского районного суда СПб не поступали.

Согласно докладной записки координатора по Адмиралтейскому р-ну СПб Корниловой Е.Ю. адвокат С. вступила в уголовное дело в качестве защитника в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ по делу № у судьи Ленинского суда СПб Пругловой Е.В. по ордеру № от 20.11.08г. На стадии предварительного следствия по этому делу участвовал адвокат Ц.К.О., который не был извещён прокурором о направлении дела в суд. Ц.К.О. также не был извещён судом  о дате и времени судебного заседания, заявка из Ленинского районного суда СПб координатору района не поступала.

Изложенные обстоятельства подтверждаются корешками ордеров, счетами-фактурами № от 17.10.08г., № от 17.09.08г, служебной запиской координатора по Кировскому р-ну СПб Гаевского А.С. от 12.12.08г.; докладной запиской координатора по Адмиралтейскому р-ну СПб Корниловой Е.Ю. от 12.12.08г.; докладной запиской адвоката Ц.К.О. от 15.12.08г.

Адвокатом С. были нарушены требования п.п.1,5,6,7,10 Решения Совета АП СПб №16 от 20.10.06г. «О порядке участия адвокатов СПб в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда»: работа в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ адвокатом, не включённым в базовый список вне графика работы; нарушение принципа территориальности.

На основании п.14 указанного решения Совета АП СПб вице-президентом ставится вопрос о возбуждении дисциплинарного производства в отношении адвоката С.
К докладной записке прилагаются документы:

- корешки ордеров в количестве 34 штук;

- счёт-фактуры № от 17.09.08г. и № от 17.10.08г.;

- копия докладной записки Корниловой Е.Ю. от 12.12.08г.;

- копия служебной записки Гаевского А.С. от 12.12.08г.;

- копия докладной записки Ц.К.О. от 16.12.08г.;

- объяснительная записка адвоката С. от 12.12.08г.

- заявление адвоката С. от 22.12.08г.

В своём объяснении адвокат С. сообщает, что в 2002 году ею был учреждён Адвокатский кабинет, территориально расположенный на границе Адмиралтейского и Кировского районов СПб. До принятия Советом АП СПб Решения № 16 от 20.10.06г. она участвовала в судебных заседаниях в качестве защитника по уголовным делам во многих судах СПб, в т.ч. в Ленинском районном суде СПб.

Действительно в 2008 г. С. участвовала в судебных заседаниях во всех случаях, когда её приглашали секретари Ленинского районного суда СПб, но в тех случаях, когда дежурные адвокаты не являлись в судебное заседание или по просьбе других адвокатов о замене в случае необходимости.

Адвокат С. считает, что она «…выручала адвокатов, чтобы на них не писали представления и жалобы и не срывали судебные заседания».

Никаких нареканий и обращений в её адрес со стороны координатора по Адмиралтейскому р-ну СПб Корниловой Е.В. не было. О её активном участии в качестве защитника по уголовным делам в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ в Ленинском районном суде СПб было известно не только координатору, но и адвокатам Адмиралтейского района СПб. Но и они жалоб и претензий к ней не имели, считает С.
В настоящее время, когда ей стало известно о нарушении ею решения Совета АП СПб, она прекратила посещения Ленинского районного суда СПб и включила себя в Базовый список адвокатов Кировского района СПб. Неправомерность своего поведения С. признаёт, однако винит в допущенных ею нарушениях координатора по Адмиралтейскому району СПб.

В соответствии п.п.4 п.1 ст.7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» адвокат обязан исполнять решения органов адвокатской палаты субъекта РФ, принятые пределах их компетенции. И в соответствии с п.2 ст.7 того же Закона за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих профессиональных обязанностей, адвокат несёт ответственность, предусмотренную настоящим ФЗ.

С учётом изложенного и руководствуясь пп.1 п.9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката Квалификационная комиссия АП СПб, рассмотрев материалы дисциплинарного производства в отношении адвоката С., приходит к заключению о наличии в действиях адвоката С. нарушения требований п.п.1,5,6,7,10 Решения Совета АП СПб № 16 от 20.10.06г. «О порядке участия адвокатов СПб в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению …».

На заседание Совета АП СПб адвокат С. явилась, объяснений в письменном виде о несогласии с заключением Квалификационной комиссии АП СПб не представила.

Адвокат С. заявила: «я знаю решение Совета АП СПб и не хотела его нарушать, но меня просили мои коллеги их подменить, а также звонили секретари суда. Это мое первое нарушение за всю адвокатскую деятельность, я  признаю свою вину и прошу строго не наказывать».

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга приходит к следующим выводам:

· Не будучи включённой в базовый список адвокатов, работающих в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ в Адмиралтейском и Кировском районах Санкт-Петербурга, а также в других районах Санкт-Петербурга, но участвующая в судебных заседаниях в качестве защитника по назначению в Ленинском районном суде СПб по уголовным делам (всего 43 эпизода), адвокат С. нарушила требования п.п.1,5,6,7,10 Решения Совета АП СПб №16 от 20.10.06г. «О порядке участия адвокатов СПб в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда», тем самым нарушила требования п.п.4 п.1 ст.7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п.6 ст.15 Кодекса профессиональной этики адвоката, в соответствии с которыми адвокат обязан исполнять решения органов адвокатской палаты субъекта РФ, принятые пределах их компетенции.
Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет АП СПб принял решение о наличии в действиях адвоката С. (реестровый № ) нарушения норм Кодекса профессиональной этики адвоката.
На основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», подп. 3 п. 6 ст. 18 Кодекса профессиональной этики адвоката Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

1.1.1. прекратить статус адвоката С. (реестровый № ) в связи с наличием в действиях адвоката нарушения п.п.4 п.1 ст.7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п.6 ст.15 Кодекса профессиональной этики адвоката.
Вице-президент АП СПб

Я.П. Стасов

Секретарь Совета АП СПб

В.С. Панова